国家社科基金项目申请书及课题论证活页填写注意事项

申请书及课题论证活页需用计算机填写（Word文件格式），填写时请认真阅读“填写说明（申请书第2项）”、“填写《数据表》注意事项（申请书第3页）”及各栏目页下方的说明内容，排版清晰，确保页面干净、整洁，表格规范、完整，避免跳页。表中所用学科名称、代码请严格按照《国家社会科学基金项目申报数据代码表》的内容填写，具体注意事项如下：
一、项目申请书（一式7份）
1、申请书封面：
（1）学科分类：必须填写一级学科中文名称，代码不必填写；不能填写二级学科名称。
如填写一级学科“应用经济”，不能填写二级学科“数量经济学”，等等。另外，一级学科“马列·科社”不要写成“马克思主义·科学社会主义”。
（2）项目类别：填写中文名称，代码不必填写。
（3）“学科分类”与“项目类别”不要颠倒填写。
（4）课题名称：不能有副标题
（5）申请书必须是“2020年12月”版本。
（6）填表日期：与申请书第2项中的填表日期要一致。
2、“课题负责人承诺”部分：
课题负责人是否有签字，必须手写签名，不能用计算机打印。填表日期要与封面日期一致。
3、“一、数据表”栏目：
（1）“关键词”不得超过3个，词与词之间空一格。
[bookmark: _GoBack]（2）如“项目类别”选择的C或E，即青年项目或青年自选项目，须注意项目负责人的年龄，必须都是“1986年3月15日后出生”（青年项目课题组成员年龄不受限制）；
（3）课题组成员要记得签字。
（4）相关栏目中“申报代码”须参照申报数据代码表填写，不能漏填写。
（5）“预期成果”建议填写一项预期成果。结项成果形式原则上须与申请时填写的预期成果一致。如填写多项成果，结项时均须提交，变更成果形式全国社科工作办一般不会批准。
（6）“字数”一栏单位是“千字”，不是“万字”，字数不能太少，一般应在100千字（即10万字）以上。
（7）“申请经费”一栏：重点项目填写35，一般项目或青年项目填写20。
4、“二、课题设计论证”栏目：
与往年相比，今年申请书本部分提纲，由之前的6个部分调整为5个部，原先的[思路方法]与[研究内容]整合为[研究内容]，其中“[选题依据]”增加了“特别是相对于国家社科基金已立项同类项目的进展”内容，“[研究内容]”增加了“框架思路要列出研究提纲或目录”内容。
申请者须按照提纲确定的5个部分内容进行填写，并检查是否填写完整，有无漏项？
5、“三、研究基础”栏目
今年申请书本栏目由之前的“研究基础和条件保障”调整为“研究基础”，提纲内容由之前的5个部分调整为4个部分，原来的“5.条件保障”删掉了。
申请者须按照提纲确定的4个部分内容进行填写，并检查是否填写完整，有无漏项？其中，前期相关代表性研究成果限填报5项。
6、“经费概算”栏目：
（1）重点项目（经费单位为“万元”）
直接费用填写24.5，并在资料费、数据采集费等8个科目进行预算分配；间接费用填写10.5；合计填写35。“年度经费预算”是指“直接费用”的分年度预算，不能填写为“申请经费”的分年度预算。
（2）一般或青年项目（经费单位为“万元”）
直接费用填写14，并在资料费、数据采集费等8个科目进行预算分配；间接费用填写6；合计填写20。“年度经费预算”是指“直接费用”的分年度预算，不能填写为“申请经费”的分年度预算。
7、“课题负责人所在单位审核意见”（申请书如从学校申报通知附件中下载，这部分内容均已填好，不要改动。）
意见内容及落款时间是否填写？
8、“各省（区、市）、兵团社科规划办或在京委托管理机构审核意见”栏目（申请书如从学校申报通知附件中下载，这部分内容均已填好，不要改动。）
意见内容及落款时间是否填写？
9、检查表格是否出现漏页、错页？检查表格的规范性，是否出现本页表格的表头跑到前一页尾部？
10、注意申请书论述中不要出现错别字、漏字及句子不通顺等问题，特别是课题名称不要出现错别字。
二、课题论证活页（一式5份）
1、页码最多8个A4纸页码，即2张A3纸；表格是否规范？不要改动表格原有的格式。
2、课题名称：有无漏填写？须与申请书中的课题名称一致。
3、本部分内容与申请书中“课题设计论证”部分基本相同，有下列两点不同：
（1）本部分须增加填写“研究基础”内容，是否漏填写？
（2）前期相关研究成果限填报5项，填写是否符合要求？请认真阅读表后的“说明”。
只能填写成果名称、成果形式、作者排序、是否核心期刊，不得填写作者姓名、单位、刊物或出版社名称、发表时间或期刊等。
例如：
1、新兴产业技术创新现状及对策，论文，独撰（或第几作者），核心期刊（或非核心期刊）。
2、转型社会中公共决策的公众参与，专著，第一作者。
4、课题论证活页论述中不得出现申报者姓名、单位等相关信息。
注意检查可行性论述、前期相关研究成果填写中是否涉及直接或间接透露申报者个人信息或相关背景资料，如不得出现“福建”等地域字眼，不得出现所主持项目的名称、批准号等。
5、注意论述中不要出现错别字、漏字及句子不通顺等问题，特别是课题名称不要出现错别字。